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Abstrakt

Pohlavní výběr je považován za hlavní selekční tlak ovlivňující velikost živočichů a tím

i evoluci pohlavního dimorfismu ve velikosti těla (SSD). Gekoni čeledi Eublepharidae neboli

gekončíci jsou monofyletickou skupinou vykazující výraznou variabilitu ve směru SSD. Lze

mezi nimi tedy nalézt jak druhy s většími samci, tak i druhy s většími samicemi. Též se

předpokládalo, že se jednotlivé druhy liší v přítomnosti samčích soubojů a komplexitě

samčího prekopulačního chování. Právě tato rozmanitost ve výskytu či absenci výrazných

prvků samčího chování se mohla v minulosti výrazně podílet na současné podobě SSD

u gekončíků. Tato práce je zaměřena na odhalení souvislostí mezi směrem SSD a přítomností

či nepřítomností vibrace ocasem během námluv a soubojů s ostatními samci. Za pomoci

behaviorálního testování bylo zjištěno, že samčí souboje jsou přítomny u všech zkoumaných

druhů, a to i u těch, u kterých se předpokládalo jejich vymizení. U některých druhů byl

odhalen výrazný sezónní vliv na samčí agresi, který by mohl mít souvislost se směrem SSD.

Výskyt vibrace během námluv byl potvrzen u druhů s oběma směry pohlavního dimorfismu.

Přítomnost vibrace v průběhu námluv je u gekončíků pravděpodobně ancestrální a zanikla

během evoluce skupiny celkem čtyřikrát nezávisle na sobě, a to opět u linií s oběma směry

SSD. Nebyla tedy nalezena žádná souvislost mezi směrem SSD a výskytem samčích soubojů

či vibrace během námluv. Míra SSD u druhů této čeledi dobře odpovídá celkové velikosti těla

podle tzv. Renschova pravidla - u větších druhů bývají větším pohlavím samci, zatímco

u menších druhů jsou to samice. Jedinou výraznou odchylkou z jinak úzké závislosti samčí

a samičí velikosti je jediný striktně arborikolní gekončík Aeluroscalabotes felinus.

Klíčová slova: Eublepharidae, gekončíci, pohlavní dimorfismus ve velikosti těla,

samčí agrese, vibrace ocasem

Abstract

Sexual selection is one of main selective pressure affecting body size, and subsequently leads

to the evolution of sexual size dimorphism (SSD). The eyelid geckoes, family Eublepharidae,

are a monophyletic group with considerable variability in SSD, including both male-larger

and female-larger species. In general, it was supposed that eyelid geckos are highly variable

in presence of male combats and in complexity of male pre-copulatory behaviour, and that

this variability in this conspicuous male behaviour may lead to differences in SSD. The aim

of this study was to reveal relationships between the direction of SSD and presence/absence

of tail vibration during precopulatory phase and male combat behaviour. Using behavioural

testing, it was revealed that male combats are present in all tested species, even in species,

where the absence of such behaviour was supposed so far. In several species, the strong effect

of seasonality to male aggression was observed, which may play a role in the evolution

of SSD. The evolutionary changes in the presence/absence of tail vibration during

precopulatory phase were independent on changes in the direction of SSD, the presence of tail

vibration seems to be ancestral state for these lizards. During the evolution of this group,

the tail vibrations disappeared four times independently in lineages with both directions

of SSD. In conclusion, no relationships between direction of SSD and males combat or tail

vibration during precopulatory phase was revealed. In eyelid geckos, the direction of SSD is

well correlated with total body size following Rench’s rule – species with larger body size

have larger males, while species with smaller body size have larger females. Significant

exception of this rule is the species Aeluroscalabotes felinus, which is as the only eyelid

gecko exclusively arboricolous.

Key words: Eublepharidae, sexual size dimorphism, tail vibration, male aggression
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1. ÚVOD

Pohlavní dimorfismus ve velikosti těla (SSD) je jednou z nejběžnějších forem pohlavního

dimorfismu vůbec. I přes to, že jde o velmi výrazný, hojně zkoumaný znak přítomný napříč

všemi živočišnými liniemi, zůstávají primární příčiny vzniku SSD u mnoha skupin stále

neobjasněny a nabízí tak mnoho příležitostí k výzkumu.

Čeleď Eublepharidae je monofyletická skupina, která vykazuje velkou variabilitu

ve velikosti a směru SSD a komplexitě samčího prekopulačního a agresivního chování.

To z ní činí ideální soubor pro studium pohlavního dimorfismu ve velikosti těla.

Cílem této diplomové práce je stanovit směr a rozsah SSD u jednotlivých druhů gekonů

čeledi Eublepharidae, zjistit možné souvislosti směru SSD s výskytem jednotlivých prvků

sexuálního a agonistického chování samců, konkrétně samčích soubojů a vibrace ocasem

samce v průběhu námluv, a určit ancestrální stav pro tyto prvky samčího chování. Za tímto

účelem jsem prováděl behaviorální testování v podobě interakcí samec-samec a samec-

samice, kde jsem sledoval výskyt jednotlivých prvků samčího chování. Po vyhodnocení

těchto interakcí byla přítomnost daných prvků srovnána s fylogenezí čeledi a směrem SSD

u jednotlivých druhů.

1.1. Primární p říčiny pohlavního dimorfismu

Primární příčinou vzniku oddělených pohlaví, a tím i pohlavního dimorfismu, byl zřejmě

vznik anizogamie. Nejprve došlo ke vzniku tzv. funkční anizogamie, tedy rozrůznění

pohlavních buněk (gamet) obvykle do dvou, popř. i více typů, kdy gamety jednoho typu

mohly splynout pouze s gametami jiného typu. Evolučním důvodem bylo zřejmě zabránění

vzniku zygot spojením vzájemně příbuzných buněk (Power 1976). Funkční anizogamii

následovala pravděpodobně velmi rychle i anizogamie morfologická, tedy diferenciace gamet

na mikro- a makrogamety. Jak je již z názvu patrné, makrogamety jsou větší a obvykle

nepohyblivé, zatímco mikrogamety bývají zpravidla menší a pohyblivé. V klasickém případě

poskytuje makrogameta výsledné zygotě cytoplasmu i genetický materiál, zatímco

mikrogameta přispívá pouze svým genetickým materiálem. Mikrogamety bývají navíc často

produkovány v obrovském nadbytku. Vzniká zde tedy výrazný trade-off mezi počtem gamet

a jejich velikostí (Leonard 2010).
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Jsou-li u daného druhu oba typy pohlavních buněk produkovány stejným jedincem, pak jde

o příklad tzv. hermafroditismu. V takovém případě nelze odlišit žádná pohlaví, a tím pádem

ani žádný pohlavní dimorfismus. Zajímavějšími jsou v tomto ohledu gonochoristé, u kterých

je produkce každého typu gamet záležitostí oddělených pohlaví – samců produkujících

mikrogamety a samic produkujících makrogamety. Vzhledem k nepoměrnému rozdílu v

investicích do jednotlivých typů pohlavních buněk je zřejmé, že každé pohlaví tíhne k jiné

životní strategii. Na každé pohlaví působí trochu odlišné selekční tlaky a z toho plynoucí

adaptace. V důsledku toho vznikají kromě primárních pohlavních znaků,

tj. morfologické odlišnosti gonád, také mnohdy výrazné druhotné pohlavní znaky zahrnující

odlišné zbarvení, tvar a velikost těla či rozdíly v chování mezi jednotlivými pohlavími. Tyto

vlastnosti nazýváme souhrnně jako pohlavní dimorfismus neboli pohlavní dvojtvárnost

(Darwin 1871).

1.2. Pohlavní výb ěr a jeho mechanismy

Hlavním faktorem určujícím vznik pohlavního dimorfismu je pravděpodobně pohlavní

výběr. Narozdíl od přírodního výběru, který upřednostňuje jedince schopné vzdorovat lépe

vlivům prostředí, tedy obvykle ty s vyšší viabilitou a fertilitou, jsou působením pohlavního

výběru selektováni jedinci s větší sexuální zdatností. Ti jsou oproti ostatním jedincům

upřednostňováni díky tomu, že dokáží svého sexuálního partnera získat efektivněji než jejich

konkurenti stejného druhu a pohlaví. Tento výběr však nepůsobí na obě pohlaví stejnou

měrou. Jak už bylo řečeno, samice vkládají do produkce potomstva mnohem více zdrojů

a často též mnohem více investují do péče o potomstvo. Jsou tedy obecně mnohem

vybíravější než samci, z čehož plyne, že právě na samce působí pohlavní výběr mnohem

intenzivněji. V důsledku toho lze právě u samců v hojné míře nalézt řadu velmi výrazných

morfologických i behaviorálních znaků, které se u samic nevyskytují. Tyto znaky mají často

za účel jednak upoutat pozornost samice a jednak ukázat kvalitu samce. Například samec,


[…]


kde by se samci projevovali agresivně po většinu roku. K potvrzení této hypotézy by

pochopitelně bylo zapotřebí v budoucnu ověřit, zda agresivita samců u výše zmíněných druhů

skutečně podléhá sezóně a zda druhy s většími samci jsou v tomto ohledu opravdu spíše

asezónní.

Co se vibrace ocasem během námluv týká, z výsledného kladogramu je zřetelně vidět,

že gekončíci opravdu vykazují silnou variabilitu v její přítomnosti a to i v rámci jednotlivých

rodů - v rámci rodu Goniurosaurus byla vibrace při námluvách zaznamenána u dvou druhů,

tj. u G. luii a G. lichtenfelderi, zatímco u zbylých dvou druhů ne, tj. u G. splendens

a G. orientalis. Obdobně tomu je v rámci rodu Coleonyx, kde u druhů C. brevis

a C. variegatus, samci během námluv vibrují, zatímco u druhů C. elegans a C. mitratus ne.

Lze samozřejmě namítnout, že prokazatelnost nepřítomnosti vibrace je vzhledem k malému

množství interakcí u některých druhů sporná. Většina samců od těchto druhů však jevila

o samice velký zájem a ve většině případů došlo dokonce ke kopulaci (v 35 případech ze 40,

viz Obr. č. 12). Zdá se tedy nepravděpodobné, že by nepřítomnost vibrace souvisela

se špatným natáčecím obdobím či s neaktivitou pozorovaných jedinců. Sedm z celkového

počtu třinácti testovaných druhů má samce vibrující během námluv, zatímco u zbylých šesti

druhů samci vibraci postrádají. Nebyla však nalezena žádná korelace mezi směrem

pohlavního dimorfismu a výskytem či absencí vibrace, neboť její přítomnost byla potvrzena

jak druhů s většími samci, tak u druhů s většími samicemi. Tato skutečnost nahazuje otázku,

zda vibrace během námluv skutečně nějakým způsobem ovlivňuje receptivitu samice

(nepublikovaná data v Crews et al. 1996) a tím tedy i reprodukční úspěšnost vibrujícího

samce. Doposud nebyl totiž zdokumentován žádný případ samičí volby u gekončíků. Naopak

bylo zjištěno, že se samice v době páření páří bezpreferenčně a to i bez ohledu na to zda daný

samec vibruje či ne (Zelená et al. nepublikovaná data v Kratochvíl & Frynta 2007). Dalším

možným znakem, jenž by mohl mít spojitost s komplexitou samčího prekopulačního chování

a tedy i výskytem vibrace, je přítomnost prekloakálních pórů, s pomocí nichž si samci značí

teritorium (Kratochvíl & Frynta 2007). Jelikož se tyto póry nevyskytují u rodu Holodactylus

45

a u kuroiwae-group z rodu Goniurosaurus, nabízí se interpretace, že nevibrující druhy si

zároveň ani neznačí své teritorium. Tuto hypotézu ovšem zpochybňuje skutečnost, že u všech

ostatních skupin včetně celého rodu Coleonyx a druhu A. felinus se prekloakální póry

vyskytují (Kratochvíl & Frynta 2007, vlastní pozorování) a neexistuje tedy zřejmě žádná

spojitost mezi jejich přítomností a komplexitou samčího prekopulačního chování.

Dle metody maximální parsimonie vychází ancestrální stav výskytu vibrace ocasem

nerozřešený. Vezme-li se však v úvahu, že vibraci během námluv lze nalézt i u dalších skupin

gekonů (např. Nephrurus levis, Carphodactylidae, osobní pozorování) a že čtyřnásobná ztráta

takto specifického prvku chování je pravděpodobnější nežli jeho čtyřnásobný vznik (Wiens

2001), lze předpokládat, že vibrace ocasem je u gekončíků patrně ancestrální.
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5. ZÁVĚR

V této práci jsem se zaměřil na výraznou variabilitu pohlavního dimorfismu ve velikosti

těla (SSD) u jednotlivých druhů gekonů čeledi Eublepharidae a na s ní spojené prvky

samčího sexuálního a agonistického chování, konkrétně na přítomnost samčích soubojů a

vibrace během námluv.

Z celkového počtu třinácti zkoumaných druhů byl SSD zjištěn u dvanácti, z toho v sedmi

případech směrem k větším samicím a v pěti směrem k větším samcům. Jediným

monomorfním druhem byl Goniurosaurus lichtenfelderi. Bylo též potvrzeno, že typ a míra

SSD zde odpovídá predikci Renschova pravidla, které říká, že velké druhu budou mít spíše

větší samce, zatímco malé druhy spíše větší samice. Jediným výrazněji odlehlým druhem

z tohoto vztahu je jediný arborikolní gekončík A. felinus.

Samčí souboje byly zjištěny u všech druhů gekončíků zkoumaných v této práci

a to i u druhů do té doby považovaných za neagresivní, tj. Goniurosaurus splendens,

G. orientalis a H. africanus. Jelikož nebyla zjištěna žádná variabilita ve výskytu samčích

soubojů, nebyla pochopitelně potvrzena ani žádná spojitost s typem SSD jednotlivých druhů.

U některých druhů (G. splendens, G. orientalis a G.luii) byl zjištěn sezónní vliv na projevy

samčí agrese, který by mohl mít spojitost s typem SSD, avšak pro potvrzení této hypotézy

je třeba dalšího výzkumu.

Byla potvrzena velká variabilita v přítomnosti vibrace ocasem během námluv

mezi jednotlivými druhy gekončíků. U sedmi zkoumaných druhů samci v průběhu interakce

se samicí vibrovali, u zbylých šesti nebyla vibrace ocasem zaznamenána. Nebyla však

nalezena žádná spojitost mezi výskytem vibrace a typem SSD. Vibrace ocasem během

námluv je u gekončíků zřejmě ancestrální, avšak v minulosti došlo nezávisle na sobě u čtyř

linií k jejímu vymizení.
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