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Posudek na diplomovou práci Bc. Petra Raunera

Srovnávací analýza sexuálního a agonistického chování gekončíků čeledi Eublepharidae

Předložená diplomová práce je zaměřena na zmapování směru pohlavního dimorfismus ve

velikosti (SSD) u gekončíků (Eublepharidae) a jeho souvislost s prvky samčího sexuálního

a agonistického chování, konkrétně přítomnost vibrace ocasem během námluv a soubojů mezi

samci. Práce navazuje na předchozí výzkum školitele, obohacuje jej o data k dalším druhům

gekončíků a následná analýza přináší rozdílné výsledky oproti dříve publikovaným.

Předložená diplomová práce má 40 stran textu a je členěna obvyklým způsobem na Abstrakt,

Úvod obsahující literární rešerši, Metodiku, Výsledky, Diskuzi, Závěr a Seznam použité

literatury.

Cílem práce bylo zmapovat SSD v rámci čeledi Eublepharidae a testovat platnost Renschova

pravidla. Dále pomocí behaviorálního testování v podobě interakcí samec-samec zmapovat

výskyt agonistického chování (souboje). V interakci samec-samice pak sledovat prvky

sexuálního chování samců během námluv a kopulace (především přítomnost vibrace ocasem).

Následně byly výše zmíněné prvky vymapovány na kladogram a provedena rekonstrukce

ancestrálních znaků.

Seznam použité literatury obsahuje 109 literárních zdrojů, z nichž 8 je monografií. Čerpáno

bylo jak ze starších prací obsahujících základní hypotézy ohledně pohlavního dimorfismu, tak

i z nejnovějších publikací. Citovaná literatura poskytla autorovi solidní teoretické pozadí

dané problematiky, které byl schopný čtivě a srozumitelně shrnout v kapitole Úvodu.

Kapitola Metodika je v jistém ohledu psaná velmi podrobně, co se týká chovu pokusných

gekončíků a designu pokusů. Na druhou stranu postrádám zmínku o statistickém zpracování

dat. Programy, ve kterých autor data statisticky zpracoval, jsou zmíněny ve výsledcích.

Vhodnější by bylo jejich uvedení v metodice i s alespoň stručným vysvětlením použitých

analýzy.

Kapitola Výsledky je přehledná, ve výsledcích je možné se poměrně snadno zorientovat.

I přes to, jsem zde však našla mnoho nejasností a mám poměrně hodně připomínek. Není mi

jasné, proč autor řadil tabulky s popiskem Obrázek, viz strana 31. Autor má v tabulce, jím

nazvané Obrázek č. 11, uvedené vlastní naměřené maximální velikosti gekončíků. Následuje

souhrn jednotlivých druhů s jejich maximálními velikostmi z literatury. Tyto hodnoty mohly

být pro větší přehlednost zařazeny také do tabulky. V analýzách byly použity dle metodiky

u všech druhů kromě G. lichtenfelderi, G. splendens a G. orientalis údaje o velikosti

z literatury. Odkud ale pocházejí čísla k výše zmíněným Goniurosaurům? Čísla v tabulce se

totiž neshodují s čísly v následujícím souhrnu. Chápu to dobře, že vlastní naměřené velikosti

uvedené v tabulce nebyly nakonec nikde použity? V tabulce nazvané Obrázek č. 12 mi není

jasný počet sledovaných jedinců v rámci interakce. Například u G. lichtenfelderi bylo

6 interakcí, 8 jedinců v pokusu a 8 soubojů. Někteří jedinci byli tedy v pokusu vícekrát? Jak

byl zaznamenáván souboj? Pokud agrese v jedné interakci přicházela od obou jedinců, počet
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soubojů v jedné interakci je tedy 2? K pochopení příliš nepomůže ani následné slovní

vyjádření v textu, kde je pro tento druh napsáno: „Sedm z osmi pozorovaných samců

zaútočilo…“ Následně u interakce samec-samice stejného druhu bylo 8 interakcí, 8 jedinců

v pokusu a 8 zaznamenaných vibrací ocasem. Znamená to, že zde nejsou v počtu sledovaných

jedinců zaznamenané samice? To lze ještě pochopit, protože byly sledovány samčí projevy.

Zkrátka řečeno, tabulka mohla být propracovanější… V analýze Renschova pravidla se mi po

letmém přepočtu zdá, že bylo počítáno s nelogaritmovanými daty a vyplývá to i z textu. Jaký

k tomu měl autor důvod? Jaká byla distribuce dat? Bylo počítáno RMA?

Kapitola Diskuze je sice na jen necelé 4 strany, ale líbí se mi. Autor hezky porovnává své

výsledky s dříve publikovanými daty a čtivě polemizuje nad nově objevenými skutečnostmi.

Zdá se, že autor porozuměl výsledkům své práce a je schopný se zamyslet nad dalšími

pokusy, kterými by bylo možné navázat na započatý výzkum.

Literární zdroje jsou citovány vesměs správně, lze najít drobnou nekonzistenci v názvech

časopisů, které jsou někdy psány kurzívou, někdy ne. Reptile databáze se cituje jinak.

Postrádám citaci R project a Mesquite.

Grafická úroveň textu, grafů a obrázků je celkově dobrá. Výhrady mám však k tabulkám,

které jsou špatně popsané jako obrázky a hlavně data v nich neodpovídají údajům z textu.

Následně je složité takové tabulce porozumět. Po stránce stylistické je text v pořádku,

neobsahuje příliš překlepů, gramatických chyb ani nevhodná slovní spojení. Textu lze tedy

snadno porozumět a je čtivý.

K práci mám dále tyto připomínky:

Na straně 20 je v kladogramu Coleonyx reticularis, správně má být C. reticulatus.

Na straně 25 postrádám u obrázku vysvětlení zkratek jednotlivých druhů.

Na straně 32 je u Coleonyx mitratus chybně uvedeno, že se jedná o druh s většími samicemi.

Závěrem konstatuji, že i přes četné připomínky se mi práce vesměs líbí. Z vlastní zkušenosti

s podobným natáčením vím, že za autorem stojí mnoho odpracovaných hodin v laboratorním

prostředí. Zjištěné výsledky bude pravděpodobně možné publikovat v odborném periodiku.

Předloženou diplomovou práci Petra Raunera tedy doporučuji k obhajobě, konečné hodnocení

bude ovlivněno odpověďmi na mé otázky a projevem u obhajoby.

Otázky:

U G. splendens je uvedeno, že jste měli ve studii 9 samců a následně v tabulce interakcí

10 pozorovaných jedinců. Znamená to, že jste některá zvířata používali opakovaně?

Aeluroscalabotes felinus byl z analýzy vyřazen jako výrazně odlehlý druh. Autor to spojuje

s jeho mezi gekončíky unikátním arborikolním způsobem života. Dále výše zmíněné

nediskutuje více, než že podobný trend byl prokázán u anolisů a mírně u primátů. Jak to je
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se SSD u anolisů? Jak si autor vysvětluje, že má gekončík kočičí větší samice? Zná autor

nějakého dalšího ještěra, který žije na kmenech stromů a má větší samice než samce?

Analýzy pozměnil fakt, že byly zdokumentovány agonistické interakce u druhů, o kterých se

dříve tvrdilo, že se neperou. Vše bylo zdůvodněno sezonalitou ve výskytu soubojů. Jak bylo

tedy naloženo se sezonalitou? Pokusy byly opakovány několikrát během roku pro její

odhalení?

Jakým způsobem se gekončíci perou? Je jeden spíš agresor a druhý v defenzivě? Záleží na

jejich velikosti? Ptám se čistě ze zájmu, v metodice jsem si povšimla, že jste se do pokusů

snažili dávat zvířata stejné velikosti. Tam kde jste měli menší N, to však mohl být trochu

problém. Z praxe u varanů jsem zjistila, že větší varan napadá menšího a rozdíl v jejich

velikosti nemusí být příliš veliký.

Postavení druhu Aeluroscalabotes v kladogramu je značně nejisté. Nezkoušel autor ve

fylogenetických analýzách ověřit, zda se výsledky nezmění, pokud bude řazen na samotnou

bázi všech gekončíků?

V Praze 8. 9. 2014 RNDr. Petra Frýdlová, Ph.D.